ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 24 февраля 2025 г. № 47-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях исполнения положенийпротоколазаседания межведомственной

рабочей группы по координации деятельности по увеличению безналичного

оборота денежных средств в Северо-Кавказском федеральном округе при

Правительственнойкомиссиипо вопросамсоциально-экономическогоразвития

Северо-Кавказскогофедеральногоокруга от 25 декабря 2024 г. № 114-СН:

1. Утвердить состав рабочей группы по координации деятельности

по увеличению безналичного оборота денежных средств на территории

Республики Дагестан по должностям (далее - рабочая группа) согласно

приложению № 1.
1.1. В состав рабочей группы входят главы муниципальных районов

и городских округов Республики Дагестан на соответствующих территориях.

2. Утвердить форму отчетности по сбору суб-показателей, отражающих

проникновение безналичной оплаты товаров и услуг на территории Республики

Дагестан, согласно приложению № 3.
3. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечить

свод и представление в Отделение - Национальный банк по Республике

Дагестан Южного главного управления Центрального банка Российской

Федерации обобщенной информации о достигнутых ключевых показателях по

внедрению безналичной оплаты товаров и услуг.

4. Органам исполнительной власти Республики Дагестан:

ответственным за предоставление показателей, отражающих

проникновение безналичной оплаты товаров и услуг на территории Республики

Дагестан, в своей деятельности руководствоваться методическими

рекомендациями к порядку сбора суб-показателей для расчета комплексного

показателя, отраж^щего развитие безналичных расчетов в Республике

Дагестан, согласно приложению № 2;
ответственным за реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по

повьппению финансовой доступности в сельской местности и на отдаленных,

малонаселенных и труднодоступных территориях Республики Дагестан,

ежегодно утверждаемого Председателем Правительства Республики Дагестан и

Управляющим Отделением —Национальным банком по Республике Дагестан

Южного главного управления Центрального банка Российской Федераций,

обеспечить его исполнение;

ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан

информацию о достигнутых ключевых показателях по внедрению безналичной

оплаты товаров и услуг согласно приложению № 3.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДС

О исполняющий обязанности

седателя Правительства

еспублики Дагестан Р.Алиев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 24 февраля 2025 г. № 47-р

СОСТАВ

рабочей группы по координации деятельности

по увеличению безналичного оборота денежных средств

на территории Республики Дагестан по должностям

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей (председатель рабочей группы)

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

(заместитель председателя рабочей группы)

Министр здравоохранения Республики Дагестан

Министр культуры Республики Дагестан

Министр образования и науки Республики Дагестан

Министр по туризму и народным художественным промыслам Республики

Дагестан

Министр по физической культуре и спорту Республики Дагестан

Министр природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

Министр промышленности и торговли Республики Дагестан

Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

Министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан

Министр труда и социального развития Республики Дагестан

Министр цифрового развития Республики Дагестан

Министр энергетики и тарифов Республики Дагестан

Министр юстиции Республики Дагестан

Руководитель Государственной жилищной инспекции Республики

Дагестан

Директор Дагестанского регионального филиала АО «Россельхозбанк»

(по согласованию)

Директор дополнительного офиса «Дагестанский» в г. Махачкале филиала

№ 2351 Банка ВТБ (ПАО) в г. Краснодаре (по согласованию)

Начальник управления малого бизнеса махачкалинского офиса

АО «АЛЬФА-БАНК» (по согласованию)

Региональный директор дополнительного офиса «Махачкалинский»

Ставропольского филиала ПАО «Промсвязьбанк» (по согласованию)

Руководитель подразделения платежных систем и расчетов Отделения -
Национального банка по Республике Дагестан (по согласованию)

Управляющий Дагестанским отделением ПАО «Сбербанк» № 8590
(по согласованию)

Управляющий Отделением - Национальным банком по Республике

Дагестан Южного главного управления Центрального банка Российской

Федерации (по согласованию)

Начальник управления стратегического развития и индикативного

управления Министерства экономики и территориального развития Республики

Дагестан (секретарь рабочей группы)

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 24 февраля 2025 г. № 47-р

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

к порядку сбора суб-показателей для расчета комплексного показателя, отражающего

развитие безналичных расчетов в Республике Дагестан

№

п/п

Наименование

суб-показателя

Вес суб

показателя в

комплексном

показателе

Запрашиваемая

информация

Источник получения

информации

Методика расчета

суб-показателя

1 2 3 4 5 6

1. Доля бортов подвижного

состава общественного

транспорта, оснащенного

возможностью безналич

ной оплаты

2. Доля школ с

возможностью безналич

ной оплаты питания

25 проц. общее количество бортов

подвижного состава

общественного

транспорта;

количество бортов

подвижного состава

общественного

транспорта, оснащенного

устройствами безналичной

оплаты

10 проц. общее количество Министерство образования рассчитьшается

общеобразовательных

школ;

количество

общеобразовательных

школ с возможностью

Министерство транспорта

и дорожного хозяйства

Республики Дагестан (в том

числе в рамках

взаимодействия с МО,

операторами

автоматизированной системы

оплаты проезда)

рассчитьшается как

отношение количества бортов

подвижного состава

общественного транспорта,

оснащенного устройствами

безналичной оплаты,

к общему количеству бортов

подвижного состава

общественного транспорта

как

и науки Республики Дагестан отношение количества

(в том числе в рамках общеобразовательных школ

взаимодействия с МО, с возможностью безналичной

операторами школьного оплаты питания к общему

питания) количеству общеобразова

тельных школ

3. Доля гостиниц и средств

размещения, иных

объектов туристической

сферы с возможностью

безналичной оплаты

4. Доля государственных и

муниципальных учрежде

ний, предоставляющих

возможность безналичной

оплаты

безналитаой

питания

оплаты

10 проц. общее количество

гостиниц, средств

размещения, иньгх:

объектов туристической

сферы;

количество гостиниц,

средств размещения, иных

объектов туристической

сферы с возможностью

безналичной оплаты

10 проц. общее количество

государственных

и муниципальных

учреждений,

предоставляющих

платные услуги

населению;

количество

государственных

и муниципальных

учреждений,

предоставляюпщх

возможность безналичной

оплаты

Министерство по туризму

и народным художественным

промыслам Республики

Дагестан (в том числе

в рамках взаимодействия

с МО)

Министерство образования

и науки Республики

Дагестан,

Министерство труда

и социального развития

Республики Дагестан,

Министерство сельского

хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан,

Министерство по физической

культуре и спорту

Республики Дагестан,

Министерство

здравоохранения Республики

Дагестан,

Министерство культуры

Республики Дагестан,

Министерство юстиции

Республики Дагестан,

рассчитывается как

отношение количества

гостиниц, средств

размещения, иных объектов

туристической сферы с

возможностью безналичной

оплаты к общему количеству

гостиниц, средств

размещения, иных объектов

туристической сферы

рассчитывается как

отнощение количества

государственных и

муниципальных учреждений,

предоставляющих возмож

ность безналичной оплаты, к

общему количеству

государственных и

муниципальных учреждений,

предоставляюпщх платные

услуги населению

5.

6.

Доля организаций сферы

ЖКХ, УК, предоставляю-

пщх возможность

безналичнойоплаты услуг

ЖКХ

Доля торговых точек на

рьшках и ярмарках,

оснащенных терминалами

с возможностьюбезналич

ной оплаты

20 проц. общее количество

организаций сферы ЖКХ,

УК;

количество организаций

сферы ЖКХ, УК,

предоставляющих

возможность безналичной

оплаты услуг ЖКХ

25 проц. общее количество занятых

торговых точек/мест на

рьшках и ярмарках;

количество занятых

торговых точек/мест на

рьшках и ярмарках, с

возможностью

безналичной оплаты

Используемые сокращения:

МО - муниципальные образования;

ЖКХ - жилипщо-коммунальное хозяйство;

УК - управляющие компании многоквартирных домов.

Министерство природных

ресурсов и экологии

Республики Дагестан (в том

числе в рамках

взаимодействия с МО)

Министерство строительства,

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства

Республики Дагестан,

Министерство энергетики

и тарифов Республики

Дагестан,

Государственная жилищная

инспекция Республики

Дагестан

Министерство

промьппленности и торговли

Республики Дагестан (в том

числе в рамках

взаимодействия с МО)

рассчитывается как

отношение количества

организаций сферы Ж1СХ, УК,

предоставляющих возмож

ность безналичной оплаты

услуг ЖКХ, к общему

количеству организаций

сферы ЖКХ, УК

доля торговых точек/мест

рассчитывается как

отношение количества

торговых точек/мест на

рьшках и ярмарках с

возможностью безналичной

оплаты к общему количеству

занятых торговых точек/мест

на рьшках и ярмарках

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 24 февраля 2025 г. № 47-р

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по сбору суб-показателей, отражающих проникновение безналичной оплаты

товаров и услуг на территории Республики Дагестан

№

п/п
Наименование показателя

Показатель на

отчетную дату
Ответственные исполнители

1 2 3 4

1. Общее количество бортов подвижного состава

общественноготранспорта,ед.
Министерствотранспортаи дорожного

хозяйстваРеспубликиДагестан

2. Количество бортов подвижного состава

общественного транспорта, оснащенного

возможностьюбезналичнойоплаты, ед.

Министерствотранспортаи дорожного

хозяйстваРеспубликиДагестан

3. Общееколичествообщеобразовательныхшкол,

ед. )

Министерство образования и науки

Республики Дагестан

4. Количество общеобразовательных школ

с возможностьюбезналичнойоплаты питания,

ед.

Министерствообразованияи науки

РеспубликиДагестан

5. Общее количество гостиниц и средств

размещения, иных объектов туристической

сферы, ед.

Министерствопо туризмуи народным

художественнымпромыслам

РеспубликиДагестан

6.

7.

2
Количество гостиниц и средств размещения,

иных объектов туристической сферы

с возможностью безналичной оплаты, ед.

Общее количество

и муниципальных

государственных

учреждений,

предоставляющих платные услуги населению,

ед.*

Министерство по туризму и народным

художественным промыслам

Республики Дагестан

Министерство образования и науки

Республики Дагестан,

Министерство труда и социального

развития Республики Дагестан,

Министерство сельского хозяйства

и продовольствия Республики Дагестан,

Министерство по физической культуре

и спорту Республики Дагестан,

Министерство здравоохранения

Республики Дагестан,

Министерство культуры

Республики Дагестан,

Министерство юстиции

Республики Дагестан,

Министерство природных: ресурсов

и экологии Республики Дагестан

8.

9.

Количествогосударственныхи муниципальных

учреждений, предоставляющих возможность

безналичнойоплаты, ед.*

Общее количество организаций сферы

жилищно-коммунального хозяйства,

управляющих компаний многоквартирных

домов, ед.

Министерствообразованияи науки

РеспубликиДагестан,

Министерствотрудаи социального

развитияРеспубликиДагестан,

Министерствосельскогохозяйства

и продовольствияРеспубликиДагестан,

Министерствопо физическойкультуре

и спорту РеспубликиДагестан,

Министерствоздравоохранения

РеспубликиДагестан,

Министерствокультуры

РеспубликиДагестан,

Министерствоюстиции

РеспубликиДагестан,

Министерствоприродныхресурсов

и экологииРеспубликиДагестан

Министерствостроительства,архитектуры

и жилищно-коммунальногохозяйства

РеспубликиДагестан,

Министерствоэнергетикии тарифов

РеспубликиДагестан,

Государственнаяжилищная

инспекцияРеспубликиДагестан

10. Общее количество организаций сферы

жилищно-коммунального хозяйства,

управляющих компаний многоквартирных

домов, предоставляющих возможность

безналичной оплаты услуг жилищно-

коммунального хозяйства, ед.

11. Общее количество занятых торговых точек

на рынках и ярмарках, ед.

12. Количество занятых торговых точек на рынках

и ярмарках, с возможностью безналичной

оплаты, ед.

Министерство строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан,

Министерство энергетики и тарифов

Республики Дагестан,

Государственная жилищная

инспекция Республики Дагестан

Министерство промышленности и торговли

Республики Дагестан

Министерство промышленности и торговли

Республики Дагестан

♦Складываются показатели, представленные ответственными органами исполнительной власти Республики Дагестан.